
AG 27.02.2025

Cours interentreprises

Pertes et profits 01.08.2023 - 31.07.2024

Comptes Comptes

31.07.2024 31.07.2023

PRODUITS

Prestations

34400 Cours interentreprises -154'140.00 -190'635.00

34500 Subventions cantonales -53'130.00 -57'850.00

34510 Subventions fondations -84'495.00 -86'310.00

34520 Autres subvention 0.00 -30'000.00

34970 Autres produits -27'216.19 -18'794.70

Total PRODUITS -318'981.19 -383'589.70

Rabais, ristournes

34090 Pertes sur débiteurs -30.00 -3'810.00

38000 Rabais, ristournes 64'250.00 107'000.00

Total Rabais, ristournes 64'220.00 103'190.00

Total produits nets -254'761.19 -280'399.70

Charges des cours interentreprises       

42000 Achat de marchandises        15'528.15 13'418.85

42010 Achat pièces de rechange/petit matériel      1'932.90 4'981.10

42030 Achat documentation 4'492.45 4'274.25

42050 Personnels externes 21'423.60 20'051.30

Total Charges des cours interentreprises    43'377.10 42'725.50

Charges pour prestations de tiers

44000 START - Forum des Métiers 0.00 11'777.35

44010 Championnats suisses 0.00 0.00

Total charges pour prestations de tiers 0.00 11'777.35

Charges de personnel        

50000 Salaires 161'136.95 164'353.00

50005 Salaires moniteurs auxiliaires     0.00 0.00

57000 Charges sociales 24'771.65 24'979.30

50050 Prestations des assurances sociales       0.00 0.00

58200 Indemnités de frais effectifs       1'898.85 2'269.85

58900 Autres charges de personnel 1'720.95 0.00

Total charges de personnel        189'528.40 191'602.15



AG 27.02.2025

Cours interentreprises

Autres charges d'exploitation

60000 Loyers 8'056.00 9'016.00

62000 Entretien des véhicules        295.10 133.00

63000 Primes d'assurance         474.40 474.40

63600 Taxes et cotisations        150.00 150.00

65000 Honoraires UPCF 8'945.61 10'953.15

65010 Frais de matériel et photocopie      836.70 414.20

65100 Téléphone, Internet moniteur 480.00 480.00

65110 Téléphone, Internet autres 637.00 588.00

65130 Ports          136.56 281.80

65700 Licences et maintenance        7'411.30 5'005.30

65900 Frais généraux divers        70.00 526.00

67500 Dotation aux fonds et réserves 0.00 0.00

Total autres charges d'exploitation 27'492.67 28'021.85

Amortissement immobilisations corporelles mobilier       

68200 Amort. machines et appareils       1'200.00 1'200.00

Total amortissement immobilisations corporelles mobilier       1'200.00 1'200.00

Charges et produits financiers

69400 Frais bancaires         15.00 21.25

69500 Produit des intérêts        -353.75 0.00

Total résultat financier -338.75 21.25

Total Charges 261'259.42 275'348.10

Résultat de l'exercice 6'498.23 -5'051.60

Comptes révisés le 23.01.2025



AG 27.02.2025

Cours interentreprises

Bilan au 31 juillet 2024

31.07.2024 31.07.2023

ACTIFS

Liquidités 

10200 BCF CH 30 01 560.646-01 422'901.19 348'017.65

10201 Compte BCF 30 01 156.296-04 12'961.00 12'961.00

Total liquidités 435'862.19 360'978.65

Créances à court terme

11000 Débiteurs          23'467.50 23'986.00

11030 Débiteurs divers         3'420.00 5'940.00

11090 Ducroire          -4'590.00 -4'620.00

10900 Comptes de transfert 0.00 -3'309.60

11760 Impôt anticipé à récupérer 123.80 0.00

11900 Créances envers des sociétés apparentées      -840.40 0.00

Total créances à court terme      21'580.90 21'996.40

Actifs de Régularisation        

13000 Charges payées d'avance        0.00 0.00

13010 Produits à recevoir        9'674.00 87'060.00

Total actifs de régularisation 9'674.00 87'060.00

Immobilisations corporelles mobilières        

15000 Machines et appareils        17'878.20 17'878.20

15099 Ajustement de la valeur des machines et appareils   -16'677.20 -15'477.20

Total actifs mobiliers 1'201.00 2'401.00

Total actifs 468'318.09 472'436.05

PASSIFS

Dettes à court terme

Dettes à court terme résultant d'achats/prestation     

20000 Dettes (fournisseurs)         -1'017.60 -517.70

Total dettes à court terme résultant d'achats/prestation     -1'017.60 -517.70

Autres dettes à court terme

22201 Créancier AVS / AI / AC -1'045.90 -2'806.70

22202 Créancier SUVA (AP&ANP) -83.55 -599.10

22203 Créancier LPP -1'662.00 -1'641.60

22204 Créancier APG -78.90 -573.90

22290 Provision 13ème salaire -6'762.70 -6'697.25

Total dettes à court terme - Assurances sociales  -9'633.05 -12'318.55



AG 27.02.2025

Cours interentreprises

Passifs de régularisation et provisions à court terme   

23000 Charges à payer -10'025.97 -5'460.10

23010 Produits encaissés d'avance 0.00 0.00

Total passifs de régularisation et provisions à court terme -10'025.97 -5'460.10

Total dettes à court terme -20'676.62 -18'296.35

Dettes à long terme

Provisions à long terme (LT)

26010 Provision pour subventions -60'000.00 -60'000.00

26020 Provision Forum des Métiers -30'000.00 -30'000.00

26030 Provision Halle Grangeneuve   -71'000.00 -71'000.00

26040 Provision Machines -46'000.00 -46'000.00

26050 Provision Jubilé -13'000.00 -13'000.00

26060 Fonds Formation professionnelle -100'000.00 -100'000.00

Total provions à long terme -320'000.00 -320'000.00

Total dettes à long terme -320'000.00 -320'000.00

Total fonds étrangers -340'676.62 -338'296.35

Capitaux propres

28000 Capital -134'139.70 -129'088.10

2998 Résultat de l'exercice 6'498.23 -5'051.60

Total fonds propres -127'641.47 -134'139.70

Total bilan passifs -468'318.09 -472'436.05

Comptes révisés le 23.01.2025



AG 27.02.2025

Cours interentreprises

Pertes et profits 01.08.2023 - 31.07.2024

PRODUITS

Prestations Total PAY FLO PROD Autres

34400 Cours interentreprises -154'140.00 -137'480.00 -14'420.00 -2'240.00 0.00

34500 Subventions cantonales -53'130.00 -45'140.00 -5'400.00 -2'590.00 0.00

34510 Subventions fondations -84'495.00 -70'682.00 -9'928.00 -3'885.00 0.00

34520 Autres subvention 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

34970 Autres produits -27'216.19 -24'962.94 -936.82 -340.59 -975.84

Total PRODUITS -318'981.19 -278'264.94 -30'684.82 -9'055.59 -975.84

Rabais, ristournes

34090 Pertes sur débiteurs -30.00 -30.00 0.00 0.00 0.00

38000 Rabais, ristournes 64'250.00 56'412.50 6'437.50 1'400.00 0.00

Total Rabais, ristournes 64'220.00 56'382.50 6'437.50 1'400.00 0.00

Total produits nets -254'761.19 -221'882.44 -24'247.32 -7'655.59 -975.84

Charges des cours interentreprises       

42000 Achat de marchandises        15'528.15 12'242.40 3'285.75 0.00 0.00

42010 Achat pièces de rechange/petit matériel      1'932.90 1'896.84 25.96 10.10 0.00

42030 Achat documentation 4'492.45 3'441.83 820.00 230.62 0.00

42050 Personnels externes 21'423.60 13'105.25 2'270.00 6'048.35 0.00

42090 Examens fin d'apprentissage 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

Total Charges des cours interentreprises    43'377.10 30'686.32 6'401.71 6'289.07 0.00

Charges pour prestations de tiers

44000 START - Forum des Métiers 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

44010 Championnats suisses 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

Total charges pour prestations de tiers 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

Charges de personnel        

50000 Salaires 161'136.95 131'790.44 20'379.45 5'359.06 3'608.00

50005 Salaires moniteurs auxiliaires     0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

57000 Charges sociales 24'771.65 20'404.07 2'665.79 940.64 761.15

50050 Prestations des assurances sociales       0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

58200 Indemnités de frais effectifs       1'898.85 1'697.00 0.00 0.00 201.85

58900 Autres charges de personnel 1'720.95 1'720.95 0.00 0.00 0.00

Total charges de personnel        189'528.40 155'612.46 23'045.24 6'299.70 4'571.00

Autres charges d'exploitation

60000 Loyers 8'056.00 6'897.60 744.00 414.40 0.00

62000 Entretien des véhicules        295.10 209.24 25.82 60.04 0.00

63000 Primes d'assurance         474.40 391.46 59.71 23.23 0.00

63600 Taxes et cotisations        150.00 123.78 18.88 7.34 0.00

65000 Honoraires UPCF 8'945.61 7'381.68 1'126.02 437.91 0.00

65010 Frais de matériel et photocopie      836.70 690.42 105.32 40.96 0.00

65100 Téléphone, Internet moniteur 480.00 480.00 0.00 0.00 0.00

65110 Téléphone, Internet autres 637.00 525.64 80.18 31.18 0.00

65130 Ports          136.56 112.68 17.19 6.69 0.00

65700 Licences et maintenance        7'411.30 6'125.32 921.08 364.90 0.00

65900 Frais généraux divers        70.00 57.76 8.81 3.43 0.00

67500 Dotation aux fonds et réserves 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

Total autres charges d'exploitation 27'492.67 22'995.58 3'107.01 1'390.08 0.00
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Cours interentreprises

Amortissement immobilisations corporelles mobilier       

68200 Amort. machines et appareils       1'200.00 1'200.00 0.00 0.00 0.00

Total amortissement immobilisations corporelles mobilier       1'200.00 1'200.00 0.00 0.00 0.00

Charges et produits financiers

69400 Frais bancaires         15.00 12.38 1.89 0.73 0.00

69500 Produit des intérêts        -353.75 -291.91 -44.52 -17.32 0.00

Total résultat financier -338.75 -279.53 -42.63 -16.59 0.00

Total Charges 261'259.42 210'214.83 32'511.33 13'962.26 4'571.00

Résultat de l'exercice 6'498.23 -11'667.61 8'264.01 6'306.67 3'595.16

Comptes révisés le 23.01.2025


